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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá stárnutím v městském prostředí. Zaměřuje se na

to, které prvky prostředí mohou ovlivňovat kvalitu života seniorů a jak. Hlavní důraz je

přitom kladen na lokality procházející dynamickým rozvojem způsobeným procesy

postsocialistické transformace, revitalizace či gentrifikace. Zjišťuje, jaké problémy a

naopak jaké benefity tyto proměny lokalit mohou seniorům přinášet v každodenním

životě. Odpovědět na tyto otázky se práce snaží na základě případové studie situované

do pražského Karlína. Kvalitativní výzkum prováděný pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s karlínskými starousedlíky – seniory ukázal možné vnímání některých

aspektů prostředí Karlína a jeho proměn.

Klíčová slova: demografické stárnutí, senior, revitalizace, gentrifikace, postsocialistická

transformace

ABSTRACT

The following thesis addresses the process of growing old in an urban

environment. It concentrates on the factors, which infulence the quality of senior

citizens‘ lives and how they do it. The main focus is put on the city disticts that are

subject to dynamic changes caused by the processes of post-socialist transformations,

revitalization and gentrification. The thesis explores the problems but also the

benefits, which these changes can bring to elderly citizens‘ every day lives. Looking for

the answers to these questions is based on the case study of a city district in Prague –

Karlín. The qualitative research have been done by semistructured interviews with

local senior citizens. It has shown possible perception of some aspects of environment

of Karlin and changes of this environment.

Key words: demographic aging, senior, revitalisation, getrification, postsocialist

transformation
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem stárnutí v městském prostředí, tedy

vlivem kvality městského prostředí na životní spokojenost seniorů, každodenními problémy,

které mohou senioři v prostředí města řešit a vnímáním proměn prostředí z hlediska seniorů.

Téma prožívání stárnutí v městském prostředí je dle mého názoru v dnešní době velmi

relevantní, a to ze dvou důvodů. Prvním je v současnosti probíhající jev demografického

stárnutí, který v sobě zahrnuje zvyšování podílu seniorů v populaci. To je způsobeno

současným působením prvního a druhého demografického přechodu (Gregory a kol. 2009).

První přechod spočívá v souběžném klesání kojenecké úmrtnosti a zvyšování naděje dožití

zejména v důsledku zlepšující se zdravotní péče. (Mašková 2009). Druhý přechod obnáší pokles

porodnosti pod úroveň prosté reprodukce, odkládání mateřství do stále pozdějšího věku,

rostoucí různorodost životních drah a forem soužití atd. (Grabkowska 2012). Tyto procesy tedy

ústí v demografické stárnutí společnosti, což je jeden z nejpodstatnějších demografických

procesů minulého století a pravděpodobně bude čím dál významnější (UN 2015 c). Druhým

velmi podstatným socio-prostorovým procesem odehrávajícím se v dnešní české společnosti je

proces urbanizace, zpravidla obecně definovaný jako koncentrace obyvatel do městských sídel.

Dle UN (2014) je například současná míra urbanizace v Evropě okolo 73 %, pro rok 2050 je

očekávaná míra urbanizace již přes 80 % a lze předpokládat, že současný rostoucí trend se

bude v budoucnu stále umocňovat. Pokud dáme tyto dva základní procesy dohromady, je

zřejmé, že tématika života seniorů ve městech je důležitá, protože lze očekávat, že se podíl

seniorské populace ve městech bude zvyšovat.

Dalším rozměrem této práce je zaměření na téma postsocialistických transformačních

respektive revitalizačních či gentrifikačních procesů. Tyto procesy lze shodně charakterizovat

jako procesy vyznačující se relativně rychlými proměnami lokalit, a to zpravidla jejich fyzického

i sociálního prostředí. V prostředí Prahy se proměny odehrávají na pozadí přechodu

z plánované na tržní a z industriální na postindustriální ekonomiku. Zdrojem těchto proměn je

potenciál, který dané lokality mají, pramenící zpravidla z jejich lokalizace v rámci města,

dostatku investičních příležitostí (volné zastavitelné plochy, rekonstruovatelné budovy),

dopravní dostupnosti, ale i estetické hodnoty, jejich funkcionality (občanská vybavenost,

služby, obchody) či množství lidského kapitálu (Grabkowska 2012, Ilík a Ouředníček 2007,

Sýkora 2007). Tento potenciál má samozřejmě každá lokalita jiný, v důsledku čehož se každá

lokalita vyvíjí jinak rychle. V této souvislosti je jakožto území velmi rychlého rozvoje často
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zmiňován pražský Karlín, což je důvod, proč jsem si ho vybral jako zájmovou lokalitu pro tuto

práci.

Ač jsou tyto proměny obecně hodnoceny převážně kladně, nezřídka je v odborné

literatuře diskutována selektivní povaha revitalizačních procesů, tedy zda mají stejné přínosy

pro všechny jimi dotčené sociální skupiny obyvatel, či z jejich benefitů nejvíc těží vybrané

sociální skupiny, zatímco jiným (přirozeně jsou obvykle zmiňovány sociálně slabší) skupinám

přináší problémy (např. Temelová 2009, Vidovićová, Gregorová 2010). A není asi překvapující,

že mezi těmi skupinami, které jsou vnímány jako ohrožené procesy proměny, často figurují

právě senioři. Tím, že se stárnoucím lidem přirozeně snižuje mobilita, zmenšuje se jim prostor,

ve kterém se denně pohybují a tím jsou více citliví na změny právě v jejich lokalitě (Temelová a

kol. 2010, Galčanová a Petrová Kafková 2012). Navíc se senioři zpravidla hůře adaptují na

změny v lokalitě, které pro ně tak mohou představovat silný stresový faktor (Musil 1982).

Hlavní cíle práce jsou tedy dva. Na příkladu Karlína, což je pražská lokalita vnitřního

města vyznačující se nespornou dynamikou vývoje po roce 1989 a hlavně po povodních v roce

2002, jsem se snažil zjistit zaprvé, s jakými problémy fyzického i sociálního prostředí se senioři

v této lokalitě stýkají a naopak které aspekty tohoto prostředí vnímají jako pozitivní. Dále jsem

zjišťoval, co jim přináší zmíněný relativně prudký rozvoj lokality a zdali ho v důsledku toho

hodnotí spíše kladně či záporně.

Z těchto cílů plynou následující výzkumné otázky:

1) Jaké jsou důležité aspekty fyzického a sociálního prostředí lokality Karlína

v každodenním životě seniorů zde žijících?

2) Jaké charakteristiky prostředí hodnotí pozitivně a jaké negativně?

3) Jaké problémy a naopak jaké benefity mohou seniorům v Karlíně přinášet

proměny v důsledku procesů transformace a popovodňové revitalizace?

V práci se snažím najít odpovědi na tyto otázky za pomoci kvalitativního výzkumu

prováděného mezi karlínskými starousedlíky seniorského věku. Soudím totiž, že nejlepší zdroj

informací o takovémto společenském problému jsou sami aktéři, kteří jsou ve středu dění.

Výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech, které sice mají nějakou základní

osnovu danou, ale přesto nabízí komunikačním partnerům dostatek prostoru pro vlastní

vyjádření toho, co jim opravdu přijde zajímavé a důležité, tudíž informační hodnota takových

rozhovorů může být, za předpokladu správného vedení, velmi vysoká.
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Struktura předkládané práce je následující. V její teoretické části je předkládán detailní

vhled do problematiky, kdy je postupně představen fenomén demografického stárnutí s jeho

příčinami i možnými budoucími důsledky, jeho pozitivní i negativní dopady. Následuje část

představující koncepty revitalizace, gentrifikace, postsocialistické transformace, a to v různých

kontextech. Po obecném uvedení do problematiky následuje přiblížení charakteristik těchto

procesů a jejich specifik v prostředí postsocialistických měst, načež je problematika zasazena již

do konkrétního, tedy pražského prostředí. V následující metodické části práce je zaprvé

představeno zájmové území – Karlín, a zdůvodněn tento výběr lokality. V druhé půlce je pak do

detailu rozepsán postup, jakým byl zpracováván výzkum, tak, aby si čtenář mohl snadno udělat

představu o problémech i silných stránkách provedeného výzkumu a posoudit, nakolik jsou

předkládané výsledky relevantní. V další kapitole jsou představeny výsledky samotného

výzkumu, kde jsou nejen přehledně shrnuty jednotlivé poznatky, navíc je zde uvedeno

množství přímých citací z rozhovorů, pro dokreslení či konkretizaci daného problému.

V následné diskuzi jsou pak srovnávány výsledky výzkumu s teoretickými předpoklady známými


[…]


2) Jaké charakteristiky prostředí hodnotí pozitivně a jaké negativně?

Samozřejmě výše zmíněné charakteristiky byly komunikačními partnery hodnoceny

rozličně, nicméně u většiny z nich lze rozpoznat převládající směr mínění. Málokteré byly

takové, že by se u nich názory opravdu výrazně lišily, respondent od respondenta. Vezmeme-li

hodnocení popořadě po stejných kategoriích jako v odpovědi na předchozí otázku, v první

kategorii, tedy vnější prostředí, velmi jednoznačně převládalo pozitivní hodnocení kvality i

kvantity veřejné zeleně a bezbariérovosti, naopak čistota prostředí a kvalita úklidu byla

vnímána poměrně tristně. Zajímavým tématem z hlediska hodnocení respondenty byla nová

výstavba, některými hodnocena neutrálně jako přirozený vývoj, některými i značně negativně.

Z hlediska bydlení je jednoznačně negativně vnímán aspekt výše poplatků za bydlení, zejména

nájemného. Naopak s tím související možnosti finančních příspěvků či sociálního bydlení jsou

hodnoceny kladně až na často zmiňovaný nedostatečný počet sociálních bytů a tím způsobené

dlouhé čekací doby na takovéto bydlení. Kategorii dopravy jednoznačně dominuje téma

parkování, které je hodnoceno veskrze problematicky vzhledem k jeho nulové regulaci. Naopak

veřejná doprava je viděna bezproblémově, vzhledem k přítomnosti metra i tramvajových linek.

Respondenti vyjadřovali převážně velkou spokojenost nákupů v lokalitě zejména díky

přítomnosti množství supermarketů a večerek. Oproti předpokladům uváděným v odborné

literatuře respondenti většinou nehodnotí negativně postupnou proměnu služeb obchodů a

služeb směrem k těm luxusnějším. Nové podniky příliš nenavštěvují, nicméně pořád v lokalitě

nachází dostatek takových, které jim vyhovují. Za zmínku stojí vnímání dostupnosti zdravotní
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péče. K tématu se sice nevyjádřilo mnoho respondentů, nicméně z obdržených reakcí lze vyčíst

naprosto protichůdné názory. Ohledně sociálního prostředí lokality je nutné uvést především

převážně kladné hodnocení úbytku sociálně slabších vrstev obyvatelstva. Naopak jeho

nahrazování zaměstnanci místních firem je vnímáno většinou spíš negativně, i když objevuje se

i pozitivní hodnocení s ohledem na oživování lokality. Výhradně pozitivně komunikační partneři

hodnotí množství a kvalitu aktivit většinou organizovaných městskou částí, nicméně zpravidla

nemají pocit, že by to pomáhalo vzniku nějaké provázanější karlínské komunity, což nicméně

většina respondentů považuje za neutrální jev, jakýsi přirozený stav. Pocit sounáležitosti ve

většině případů nevzniká ani mezi sousedy, kde mnohdy dochází k rychlé fluktuaci obyvatel a

sousedé se tak mezi sebou většinou příliš neznají. Nicméně ani toto nehodnotí respondenti

výrazně negativně.

3) Jaké problémy a naopak jaké benefity mohou seniorům v Karlíně přinášet

proměny v důsledku procesů transformace a popovodňové revitalizace?

Co se týče vývoje, z hlediska vnějšího prostředí komunikační partneři zmiňují určitě

pozitivní vývoj, kdy v období po povodni dochází k rekonstrukcím parků, ulic a chodníků (u

kterých je jednoznačně vylepšována míra bezbariérovosti). Ohledně bydlení jsou ve většině

případů zmiňovány rostoucí náklady na bydlení, což je jednoznačně nejvýraznější a nejčastěji

zmiňovaný a nejvýraznější negativní dopad revitalizačních procesů. Naštěstí pro hodně seniorů

lze problémy s tím související řešit například finanční podporou pro seniory či nabídkou

sociálních bytů. A posledním výrazným dopadem procesů proměny lokality je úbytek obyvatel

nižšího sociálního postavení, což je hodnoceno výhradně pozitivně. Jejich nahrazování

zaměstnanci místních firem je s mírnou převahou hodnoceno negativně, ale ne nijak výrazně.

Podle respondentů nedochází k nijak výraznému narušení komunity, hlavně z toho důvodu, že

zde nijak soudržná komunita dle nich nebyla ani v minulosti.

Celkově se dá říci, že jsou mými respondenty proměny hodnoceny veskrze pozitivně a

žádné problémy, které by pro ně byly neřešitelné a v každodenním životě opravdu významné,

moji komunikační partneři nezaznamenávají. Naopak Karlín z rozhovorů vychází jako velmi

příjemná lokalita k žití, navíc spolu s dobře směrovanými investicemi se pro život spíše

zlepšuje.

Při činění těchto závěrů jsem si ovšem vědom, že je v žádném případě nejde zobecnit

na všechny karlínské seniory, protože můj vzorek respondentů je značně omezený. Výsledný

obraz byl pravděpodobně do velké míry ovlivněn již pouhým způsobem oslovování

respondentů, který směřoval spíše k aktivnější části populace, která pravděpodobně dokáže
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lépe využívat benefitů proudících z revitalizačních procesů, a naopak je schopna problémy,

které jim tyto procesy přináší, eliminovat na únosnou míru. Využití kvalitativního výzkumu sice

přináší určité nevýhody jako právě například časovou náročností rozhovorů omezené množství

respondentů, nicméně o to detailnější vhled do tématiky ve srovnání s kvantitativním

výzkumem, nám takto prováděné rozhovory přináší. Domnívám se, že se ve výzkumné části

této práce podařilo do velké míry osvětlit možné vnímání některých aspektů prostředí lokality

Karlína a jeho proměn zástupci seniorské generace. Díky tomu bylo možné adekvátně

zodpovědět v úvodu položené výzkumné otázky a předkládaná práce tak splnila své hlavní cíle.
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