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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Demografické stárnutí a město: senioři v Karlíně

Autor práce: Ondřej Kubíček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Česká populace prochází stejně jako ostatní evropské společnosti procesem demografického

stárnutí, který přináší řadu výzev v oblasti společenských procesů a má nepochybně významné

prostorové souvislosti. Zároveň je charakter řady lokalit intenzivně pozměňován v důsledku radikální

postsocialistické transformace, která přináší nové fyzické a funkční uspořádání v těchto lokalitách a

proměňuje také sociální složení jejích obyvatel. Diplomová práce Ondřeje Kubíčka se snaží

dokumentovat případ, kdy se tyto dva zásadní procesy potkávají v jednom místě a zaměřuje se na

problémy seniorů právě ve čtvrti, která prochází intenzivní proměnou. V takových lokalitách

předchozí studie předpokládají, že senioři jsou transformací často negativně ovlivňováni (zvyšující se

nájmy, zánik některých tradičních služeb, proměna míst a ztráta znalosti území apod.). Zacílení práce

proto považuji za velmi vhodné a potřebné.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Úvodní část práce systematicky představuje obecná východiska, na kterých dále staví vlastní studie.

V logickém uspořádání jsou představeny procesy demografického stárnutí, post-socialistických

transformací měst, specifických problémů seniorů ve městech a možnosti/opatření, jak takovým

problémům předcházet. Přestože popisovaná témata spadají do několika oborových diskurzů

(demografie, sociální geografie/urbánní studia, sociální práce), jsou všechny části napsány čtivým a

srozumitelným jazykem. Extenzivním přehledem možných vlivů změn prostředí na život seniorů je

pak vhodným předstupněm pro následující analýzu.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Práce se opírá o kvalitativní rozhovory se seniory, kteří žijí v Karlíně. Tato metoda je vzhledem

k cílům práce vhodně zvolená. Metodologická část práce je poměrně rozsáhlá a podrobně popisuje

strukturu rozhovoru, způsob výběru/oslovování respondentů, průběh rozhovorů. Podrobnější popis

by si zasloužil způsob analýzy rozhovorů (kódování). Není také jasné, zda bylo v takto omezeném

vzorku dosaženo saturace. Autor reflektuje také možné ovlivnění výsledků práce tím, jakým

způsobem byli respondenti vybíráni. V této souvislosti je proto škoda, že práce vedle rozhovorů

nevyužila další metody výzkumu, se kterými by bylo možné tato zjištění konfrontovat a triangulovat

tak zjištěné závěry.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)
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Analytická část práce systematicky prezentuje témata a problémy, které v rozhovorech komunikační

partneři uváděli v souvislosti se svým životem v Karlíně. Text je vhodně doplněn nebo někdy přímo

tvořen citacemi z rozhovorů, což mu dodává na čtivosti a přesvědčivosti. Tematická otevřenost

provedených rozhovorů umožňuje zachytit široké spektrum témat, která pozitivně nebo negativně

ovlivňují život seniorů v Karlíně. Práce ukazuje na některé očekávané problémy (náklady na bydlení),

různé strategie jejich řešení (žádost o příspěvek na bydlení, přestěhování se do městského domova

pro seniory), ale také široké spektrum dílčích a místně specifických problémů (bariérový přístup do

stanice metra, proměny sociálního prostředí apod.).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěrečné části práce vhodně shrnují poznatky analytické části a konfrontují je s předpoklady

z odborné literatury nebo se závěry předcházejících výzkumů. Cenná je zejména plastičnost

zkušeností seniorů v Karlíně a různé strategie, kterými reagují na své problémy.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formální úpravě práce nemám zásadnější připomínky.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Přináší zajímavé výsledky v relevantním tématu,

které navíc provazuje s výsledky předchozích studií a příslušným teoretickým rámcem.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem probíhala analýza rozhovorů?

Jakými metodami je možné předejít riziku, že výsledky výzkumu jsou výrazně ovlivněny způsobem

výběru respondentů?
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